INDICAÇÃO Nº 193/25
Do edil: Felicio Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal,

juntamente à Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento e

Meio Ambiente para que dê especial atenção à Lei nº 793, de 08 de

setembro de 2022, de minha autoria, a qual autoriza a implantação

do Programa de Horta Comunitária no Município de João Ramalho.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que A Lei nº
793/2022, de autoria deste vereador, representa um avanço
importante para o município, pois incentiva a criação da horta
comunitária como instrumento de promoção da segurança alimentar,
estímulo ao cultivo de alimentos saudáveis, incentivo à
sustentabilidade e alternativa de geração de renda para famílias em
situação de vulnerabilidade social e participação efetiva das crianças
com finalidade educativa. Além de proporcionar benefícios
econômicos e sociais, o Programa de Horta Comunitária também
fortalece o espírito comunitário, estimula práticas de educação
ambiental e promove a qualidade de vida da população.

Diante da relevância desse projeto, é necessário que a Secretaria de
Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente priorize a efetiva
aplicação da referida lei, garantindo que seus objetivos sejam
alcançados em benefício da comunidade de João Ramalho.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2025.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador